[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.03.2023

                            № 478
г. Великий Устюг
Об утверждении плана мероприятий

Великоустюгского муниципального округа

 по повышению финансовой грамотности населения

 на 2023 год
В целях повышения финансовой грамотности населения Великоустюгского муниципального округа, в соответствии со Стратегией повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017-2023 годы, утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.09.2017 № 2039-р, руководствуясь статьями 33, 38 Устава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий Великоустюгского муниципального округа по повышению финансовой грамотности населения на 2023 год (далее - план мероприятий).

2. Ответственным исполнителям плана мероприятий:

а) обеспечить выполнение плана мероприятий в установленные сроки;

б) представлять 1 раз в полугодие до 10 числа месяца, следующего за отчётным периодом, в финансовое управление администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области отчёт о выполнении плана мероприятий.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Великоустюг-ского муниципального района от 01.06.2021 № 826 «Об утверждении районной программы по повышению финансовой грамотности населения Великоустюгского муниципального района на 2021 - 2023 годы».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2023 года.

Глава

Великоустюгского муниципального округа

             А. В. Кузьмин
Приложение

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 03.02.2023 № 478

П Л А Н   М Е Р О П Р И Я Т И Й

Великоустюгского муниципального округа

по повышению финансовой грамотности населения на 2023 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Повышение охвата и качества финансового образования и информирования населения
в области финансового образования

	1.1.
	Реализация мероприятий по финансовой грамотности в образовательных организациях общего образования
	2023 год
	Управление образования
администрации
Великоустюгского
муниципального округа
Вологодской области

	1.2.
	Методическое, консультационное сопровождение дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций, реализующих мероприятия по финансовой грамотности

	1.3.
	Повышение квалификации педагогических работников основного общего образования по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации по тематике финансовой грамотности обучающихся

	1.4.
	Организация и проведение мероприятий (конференция, форум, семинар, «круглый стол», мастер-класс и другое) по тематике финансовой грамотности для представителей всех уровней образования

	1.5.
	Организация и проведение мероприятий, направленных

на повышение финансовой грамотности учащихся образовательных организаций

	1.5.1
	Проведение уроков по основам финансовой грамотности для учащихся образовательных организаций в форме просветительских мероприятий

	2023 год
(в течение учебного года)
	Управление образования
администрации Великоустюгского муниципального округа
Вологодской области

2

	1
	2
	3
	4

	1.5.2
	Организация и обеспечение участия образовательных организаций в онлайн-уроках по финансовой грамотности
	2023 год

(в течение учебного года)
	Управление образования
администрации
Великоустюгского
муниципального округа
Вологодской области

	1.5.3.
	Проведение мероприятий по повышению финансовой грамотности в детских оздоровительных лагерях
	2023 год

	1.5.4.
	Организация участие во Всероссийских акциях, в том числе: Всероссийской неделе финансовой грамотности для детей и молодёжи, Всероссийской Неделе сбережений, прочих мероприятиях

	Финансовое управление
администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, управление образования администрации Великоустюгского муниципального
 округа Вологодской области

	1.6.
Организация и проведение мероприятий по повышению финансовой грамотности взрослого населения и населения пенсионного возраста, социальных работников и социально незащищённых слоёв населения

	Управление делами администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской
области, правовое управление администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, управление культуры, спорта и молодёжной политики администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, территориальные отделы администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

3

	1
	2
	3
	4

	1.7.
	Организация мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства (МСП)

	1.7.1.
	Организация и проведение информационно-просветительских мероприятий по финансовой грамотности для МСП
	2023 год
	Отдел экономики управления экономического развития администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

	1.7.2.
	Информационно-консультационная поддержка МСП по вопросам финансовой грамотности

	2. Разработка механизмов взаимодействия органов местного самоуправления, отраслевых (функциональных)
 и территориальных органов администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области и общества,
 обеспечивающих повышение финансовой грамотности населения

	2.1.
	Расширение практики использования информационных ресурсов по повышению финансовой грамотности населения за счёт поддержания в актуальном состоянии отдельного раздела на официальном сайте органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

	2023 год
	Финансовое управление администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, отдел информационных технологий администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

	2.2.
	Информирование населения посредством публикации информации на официальном сайте администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области и официальных страницах в социальных сетях:

а) о мошеннических схемах в финансовой сфере;

б) о незаконности и негативных последствиях неформальной занятости;

в) о соблюдении информационной безопасности при использовании онлайн сервисов

	Финансовое управление администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, отдел экономики управления экономического развития администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, управление делами администрации Великоустюгского муниципального округа
Вологодской области

4

	1
	2
	3
	4

	3. Проведение иных мероприятий, направленных на повышение финансовой грамотности населения

	3.1.
	Организация участия в конкурсе проектов «Бюджет для граждан»
	2023 год
	Управление делами администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, финансовое управление администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

	3.2.
	Организация участия обучающихся образовательных организаций  в конкурсах флешмобов «#МоиФинансы» и др.

	Управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

	3.3.
	Изучение лучших практик по повышению финансовой грамотности населения с целью их применения в Великоустюгском муниципальном округе

	Финансовое управление администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, отдел экономики управления экономического развития администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области